ООО НПФ «Демотех»

        Ленинградское шоссе, д. 29,
           г. Москва, 125212

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания по делу об административном

правонарушении № 4-9.21-1099/77-17

16 ноября 2017 года                                                    г. Москва

Я,  заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной
службы  по  г.  Москве  (...),  рассмотрев  протокол  и  материалы  дела  об
административном  правонарушении №  4-9.21-1099/77-17,  возбужденного
в  отношении  ООО  НПФ  «Демотех»  (ОГРН:  1027739190940,
ИНН/КПП: 7713040954/774501001,  адрес:  143396,  г.  Москва,
5-й Новоподмосковный пер., д. 4, корп. 2), уведомленного надлежащим образом
Определением о продлении срока рассмотрения дела и отложения рассмотрения
дела  об  административном  правонарушении  №  4-9.21-1099/77-17
об  административном  правонарушении (исх. от  31.10.2017  №  НП/55862/17),
в отсутствии защитника ООО НПФ «Демотех»,

УСТАНОВИЛ:

Протоколом  №  4-9.21-1099/77-17 об  административном  правонарушении
от  19.10.2017 зафиксирован  факт  административного  правонарушения,
предусмотренного  частью  1  статьи 9.21 Кодекса  Российской  Федерации
об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ).

Пр-60873(1)

В Московское УФАС России поступило ходатайство ООО НПФ «Демотех»
исх.  № 331 от 31.10.2017 (вх.  № 53121/17 01.11.2017)  о  переносе времени и
места рассмотрения дела № 4-9.21-1099/77-17.

К  ходатайству  приложен  график  (план)  судебных  заседаний
представителя общества.

Продление  срока  рассмотрения  дела  и  перенос  даты  рассмотрения
возможны только в исключительных обстоятельствах. Невозможность принять
участие  представителем  общества  в  силу  его  загруженности  таким
обстоятельством не является.

Вместе  с  тем  должностное  лицо  не  находит  правовых  оснований  для
удовлетворения  ходатайства,  поскольку  в  рассматриваемом  случае
ответственности  подлежит  юридическое  лицо,  которое  должно  заранее
определиться с приоритетом тех или иных дел.

В Московское УФАС России поступило заявление ИП (...) (вх. № 20938/17
от  05.05.2017)  о нарушении  ООО  НПФ  «Демотех»  пункта  6  Правил
недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и
оказания этих услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской
Федерации от 27 декабря 2004 г. № 861 (далее - Правила недискриминационного
доступа).

Между  Департаментом  имущества  города  Москвы
и  ИП  (...)  заключен  договор  от  31.03.2003  №  0-160  на  аренду  нежилого
помещения,  здания,  сооружения,  находящегося  в  собственности  Москвы.
Предметом указанного договора является аренда нежилого помещения общей
площадью 58,1 кв.м., расположенного по адресу: г. Москва, Ленинградское ш.,
д. 20 корп. 1 (далее - Объект).

Между (...) и ПАО «Мосэнергосбыт» заключен договор энергоснабжения
от 01.01.2017 № 49657863 в отношении Объекта.

Согласно  письменным  пояснениям  и  документам,  представленным
ПАО  «МОЭСК»  в  адрес  Московского  УФАС  России  (вх.  №  29261/17
от 23.06.2017), технологическое присоединение энергопринимающих устройств
Объекта осуществлено в рамках договора об осуществлении технологического
присоединения  к  электрическим  сетям  от  06.07.2011  №  ИА-11-302-
1403(900660).  Также  между  ПАО  «МОЭСК»  и  ИП  (...)  составлены  акты
разграничения  границ  балансовой  принадлежности  и  разграничения
эксплуатационной ответственности сторон от 10.07.2014.

Исходя  из письменных  пояснений,  представленных
ПАО «Мосэнергосбыт» в  адрес  Московского УФАС России (вх.  № 29284/17
от  23.06.2017),  ПАО «Мосэнергосбыт» исполняет  обязательства  по  договору
энергоснабжения  от  01.01.2017  №  49657863  до  границ  сетей  сетевой
организации. Прекращение энергоснабжения Объекта ИП (...) произошло не в

сетях  сетевой  организации,  а  в  объектах  электросетего  хозяйства
многоквартирного дома, расположенного по адресу: г. Москва, Ленинградское
ш.,  д.  20,  корп.  1.  Потребление электрической энергии  на  Объекте  (…)  по
Договору отсутствует ввиду отсутствия энергоснабжения, какие-либо действия
по ограничению потребления электрической энергии  ПАО «Мосэнергосбыт» в
отношении Объекта не вводило.
 Согласно заявлению (вх. № 20938/17 от 05.05.2017) ООО НПФ «Демотех»
препятствует  перетоку  электрической  энергии  на  Объект  ИП  (...)  путем
препятствования в доступе к электрическим сетям.

Согласно  пункту  6  Правила  недискриминационного  доступа
собственники и иные законные владельцы объектов электросетевого хозяйства,
через  которые  опосредованно  присоединено  к  электрическим  сетям  сетевой
организации  энергопринимающее  устройство  потребителя,  не  вправе
препятствовать перетоку через их объекты электрической энергии для такого
потребителя и требовать за это оплату.
 ИП  (...) в  адрес  ООО  НПФ  «Демотех»  направил  письмо
(зарегистрировано  ООО  НПФ  «Демотех»  вх.  от  01.03.2017  №  024/0)
об  обеспечении  доступа  к  объектам  электросетевого  хозяйства
ООО  НПФ  «Демотех»  для  подключения  энергопринимающих  устройств
Объекта.

20.03.2017  ООО  НПФ  «Демотех»  в  ответ  на  вышеуказанное  письмо
направило в адрес ИП (...)  отказ в предоставлении доступа к электрическим
сетям,  сославшись  на  наличие  у  ИП  (...)  задолженности  по  оплате
коммунальных  платежей  и  акта  о  неучтенном  потреблении  электрической
энергии  от  30.09.2016  №  23Ю-041919-035,  составленного  в  отношении
ООО НПФ «Демотех».
 Согласно  статье  26  Федерального  закона  от  26.03.2003  №  35-ФЗ
«Об  электроэнергетике»  сетевая  организация  или  иной  владелец  объектов
электросетевого хозяйства,  к  которым в надлежащем  порядке технологически
присоединены энергопринимающие устройства или объекты электроэнергетики,
не  вправе  препятствовать  передаче  электрической  энергии  на  указанные
устройства или объекты и (или) от указанных устройств или объектов,  в том
числе заключению в отношении указанных устройств или объектов договоров
купли-продажи электрической энергии, договоров энергоснабжения, договоров
оказания  услуг  по  передаче  электрической  энергии,  и  по  требованию
собственника  или  иного  законного  владельца  энергопринимающих  устройств
или объектов электроэнергетики в установленные законодательством Российской
Федерации  сроки  обязаны  предоставить  или  составить  документы,
подтверждающие  технологическое  присоединение  и  (или)  разграничение

consultantplus://offline/ref=465E8F2ED6E3C5CB9ACBCC4D3FD7C420A5079F7A96763C9DE7EA27FC228C682D08A461976F905330RFx9M
consultantplus://offline/ref=465E8F2ED6E3C5CB9ACBCC4D3FD7C420A507917695763C9DE7EA27FC228C682D08A461976F905633RFxDM

балансовой  принадлежности  объектов  электросетевого  хозяйства
и  энергопринимающих  устройств  или  объектов  электроэнергетики
и  ответственности  сторон  за  нарушение  правил  эксплуатации  объектов
электросетевого хозяйства.
 Согласно  пунктам  3,  6  Правил  недискриминационного  доступа
недискриминационный доступ к услугам по передаче электрической энергии
предусматривает обеспечение равных условий предоставления указанных услуг
их потребителям независимо от организационно-правовой формы и правовых
отношений с лицом, оказывающим эти услуги, собственники и иные законные
владельцы объектов электросетевого хозяйства, через которые опосредованно
присоединено к электрическим сетям сетевой организации энергопринимающее
устройство потребителя, не вправе препятствовать перетоку через их объекты
электрической энергии для такого потребителя и требовать за это оплату.

Вышеизложенные  обстоятельства  свидетельствуют  о  нарушении
ООО НПФ «Демотех» пункта 6 Правил недискриминационного доступа.

Место совершения административного правонарушения - город Москва.
 Время выявления административного правонарушения -  12 октября 2017
года  —  дата  составления  протокола  по  делу  об  административном
правонарушении № 4-9.21-1099/77-17.

В  соответствии  со  статьей  2.1  КоАП  РФ административным
правонарушением  признается  противоправное,  виновное  действие
(бездействие)  физического  или  юридического  лица,  за  которое  настоящим
Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных
правонарушениях  установлена  административная  ответственность.
Юридическое  лицо  признается  виновным  в  совершении  административного
правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для
соблюдения правил и норм,  за  нарушение которых настоящим Кодексом или
законами  субъекта  Российской  Федерации  предусмотрена  административная
ответственность,  но данным лицом не были приняты все  зависящие от него
меры по их соблюдению.

Вина ООО  НПФ  «Демотех»  (ОГРН:  1027739190940,
ИНН/КПП:  7713040954/774501001,  адрес:  143396,  г.  Москва,
5-й Новоподмосковный пер., д. 4, корп. 2), заключается в нарушении  Правил
недискриминационного доступа.

ООО НПФ «Демотех» указывает на то, что ИП (...) не имел права заключать
прямой договор с ПАО «Мосэнергосбыт»

Должностное  лицо  не  принимает  данный  довод,  поскольку  договор
энергоснабжения в установленном порядке не оспорен. Наличие у ИП (...) статуса
арендатора  не  препятствует  ему в  заключении договоров  с  ресурсоснабжающими

организациями,  а  соблюдение  обществом  запретов,  предусмотренных  пунктом  6
Правил недискриминационного доступа, не поставлено в зависимость статуса лица, в
отношении  объектов  которого  установлен  запрет  на  препятствование  перетоку
электрической энергии.

Также, должностное лицо не принимает доводы о том, что ООО НПФ «Демотех»
инициировало  ограничение  перетока  электрической  энергии  в  связи  с  наличием
задолженности перед сбытовой организацией, поскольку ООО НПФ «Демотех» не
отнесено  к  числу  субъектов,  уполномоченных  вводить  ограничение  режима
потребления электрической энергии в соответствии с  Правилами полного и (или)
частичного  ограничения  режима  потребления  электрической  энергии,
утвержденных  постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от
04.05.2012 № 442.

Кроме того, Объект ИП (...), в отношении которого введено ограничение
перетока электрической энергии, не относится к общедомовому имуществу и в
отношении  таких  помещений  не  применяются  положения   Правил
предоставления  коммунальных  услуг  собственникам  и  пользователям
помещений  в  многоквартирных  домах  и  жилых  домов,  утвержденных
постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  06.05.2011  №  354,
которыми  ресурсоснабжающим  организациям  делегировано  право  вводить
ограничение снабжения коммунальными ресурсами.

В  соответствии  с  частью  1  статьи  1.7  КоАП  РФ  лицо,  совершившее
административное  правонарушение,  подлежит  ответственности  на  основании
закона,  действовавшего  во  время  совершения  административного
правонарушения.  Согласно  части  3  указанной  статьи  производство  по  делу
об  административном  правонарушении  осуществляется  на  основании  закона,
действующего во время производства по указанному делу.

Частью 1 статьи 9.21 КоАП РФ установлена ответственность за нарушение
субъектом  естественной  монополии  правил  (порядка  обеспечения)
недискриминационного  доступа  или  установленного  порядка  подключения
(технологического  присоединения)  к  магистральным  нефтепроводам  и  (или)
магистральным нефтепродуктопроводам, электрическим сетям, тепловым сетям,
газораспределительным  сетям  или  централизованным  системам  горячего
водоснабжения,  холодного  водоснабжения  и  водоотведения,  либо  нарушение
собственником  или  иным  законным  владельцем  объекта  электросетевого
хозяйства  правил  недискриминационного  доступа  к  услугам  по  передаче
электрической  энергии,  либо  препятствование  собственником  или  иным
законным  владельцем  водопроводных  и  (или)  канализационных  сетей
транспортировке  воды  по  их  водопроводным  сетям  и  (или)  транспортировке
сточных вод по их канализационным сетям влечет наложение административного

штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до сорока тысяч рублей;
на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

Согласно части 3 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного
наказания  юридическому  лицу  учитываются  характер  совершенного  им
административного правонарушения, имущественное и финансовое положение
юридического  лица,  обстоятельства,  смягчающие  административную
ответственность,  и  обстоятельства,  отягчающие  административную
ответственность.

Обстоятельств,  смягчающих  и  отягчающих  административную
ответственность ООО НПФ «Демотех», не установлено.

Согласно  части 1  статьи  9.21 КоАП РФ совершение административного
правонарушения,  предусмотренного  частью  1  статьи  9.21  КоАП  РФ,  влечет
наложение  административного  штрафа  на   должностных  лиц  в  размере
от десяти тысяч до сорока тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч
до пятисот тысяч рублей.

На основании вышеизложенного, с учетом положений части 3 статьи 4.1
КоАП РФ, а также с учетом части 1 статьи 9.21, необходимо применить штраф
в размере 100 000 (сто тысяч) рублей 00 копеек.

Руководствуясь статьями 23.48, 29.9, 4.1 КоАП РФ, на основании части 1
статьи 9.21 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать  ООО  НПФ  «Демотех»  (ОГРН:  1027739190940,
ИНН/КПП: 7713040954/774501001,  адрес:  143396,  г.  Москва,
5-й  Новоподмосковный  пер.,  д.  4,  корп.  2) виновным  в  совершении
административного  правонарушения,  ответственность  за  которое
предусмотрена частью 1 статьи 9.21 КоАП РФ и назначить  административное
наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

В  соответствии  с  частью  1  статьи  32.2  КоАП  РФ  штраф  должен  быть
уплачен не позднее 60 дней со дня вступления  постановления о наложении
штрафа  в  законную  силу  либо  со  дня  истечения  срока  отсрочки  или  срока
рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 КоАП РФ сумма административного
штрафа подлежит зачислению в бюджет в полном объеме.

Сумма  административного  штрафа  должна  быть  перечислена
в федеральный бюджет через банк или иную кредитную организацию на счет
федерального казначейства по следующим реквизитам:

Получатель: ИНН 7706096339 КПП 770101001
УФК по г. Москве (для Московского УФАС
России, л/с 04731324890)

Банк получателя:  ГУ Банка России по ЦФО
р/с 40101810045250010041
БИК 044525000
ОКТМО 45375000

Назначение платежа: КБК 161 1 16 02010 01 6000 140
Административный штраф, зачисляемый в
Федеральный бюджет по Постановлению
№ 4-9.21-1099/77-17

Согласно   части  1  статьи  20.25  КоАП  РФ неуплата  административного
штрафа  в  срок  влечет  наложение  административного  штрафа  в  двукратном
размере суммы не уплаченного штрафа.

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ
постановление  по  делу  об  административном   правонарушении  может  быть
обжаловано  в  арбитражный  суд  в  течение  10  суток  со  дня  вручения  или
получения копии постановления.

Согласно  части  1  статьи  31.1  КоАП  РФ  постановление  по  делу
об  административном  правонарушении  вступает  в  законную  силу  после
истечения  срока,  установленного  для  обжалования  постановления  по  делу
об административном правонарушении, если указанное постановление не было
обжаловано или опротестовано.

 Приложение: квитанция на 1 л. в 1 экз.

Заместитель руководителя                                                                               (...)

(...)